Câmara Municipal de Guarapari
                    Gabinete do Vereador Oldair Rossi
                     Legislatura 2021-2024

AO  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
GUARAPARI – ESPÍRITO SANTO.

INDICAÇÃO Nº          / 2024

O Vereador  no  uso de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,

vem a presença de Vossa Excelência, solicitar, após deliberação do Plenário,

que  seja  encaminhada  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Edson  Magalhães  a  seguinte

indicação:

 Solicito  em caráter de urgência  a retirada da adutora de esgoto da

cesan, localizada ao lado da mata aonde será instalada a Escola de Estudo Ambiental

Parque  das  Rosas  no  bairro  Jardim Santa  Rosa,  uma vez  que  essa  adutora  vem

causando impacto ambiental  com o esgoto sendo lançado diariamente na mata de

preservação ambiental e vem trazendo transtornos a toda população desta localidade

como inviabilidade da rua com um grande acumulo de dejetos de esgotos lançado a

céu aberto ocasionando um forte odor, solicito que seja retirada essa adutora desta

região  e  que  se  faça  um  planejamento  para  a  colocação  desta  adutora  em outra

localidade para levar dignidade aos moradores e preservação da mata, solicito ainda

um estudo de impacto ambiental desta região.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista  que está sendo lançado esgoto nas nascentes

de água localizadas  na mata  na qual  existe um projeto  de Escola  de Estudo Ambiental

Parque  das Rosas sendo essa mata de preservação permanente.

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2024.

OLDAIR ROSSI
Vereador Municipal

Presidente da Comissão da Agricultura, Pesca e Meio ambiente
Relator da Comissão de Serviços, Obras Públicas e Fiscalização

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Guarapari – ES – CEP: 29200-260.
Tel.: 27 3261-3414 | Site: https://www.cmg.es.gov.br/

Página: 1 de 5

https://www.cmg.es.gov.br/

                 Câmara Municipal de Guarapari
                    Gabinete do Vereador Oldair Rossi
                     Legislatura 2021-2024

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Guarapari – ES – CEP: 29200-260.
Tel.: 27 3261-3414 | Site: https://www.cmg.es.gov.br/

Página: 2 de 5

https://www.cmg.es.gov.br/

                 Câmara Municipal de Guarapari
                    Gabinete do Vereador Oldair Rossi
                     Legislatura 2021-2024

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Guarapari – ES – CEP: 29200-260.
Tel.: 27 3261-3414 | Site: https://www.cmg.es.gov.br/

Página: 3 de 5

https://www.cmg.es.gov.br/

                 Câmara Municipal de Guarapari
                    Gabinete do Vereador Oldair Rossi
                     Legislatura 2021-2024

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Guarapari – ES – CEP: 29200-260.
Tel.: 27 3261-3414 | Site: https://www.cmg.es.gov.br/

Página: 4 de 5

https://www.cmg.es.gov.br/

                 Câmara Municipal de Guarapari
                    Gabinete do Vereador Oldair Rossi
                     Legislatura 2021-2024

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Guarapari – ES – CEP: 29200-260.
Tel.: 27 3261-3414 | Site: https://www.cmg.es.gov.br/

Página: 5 de 5

https://www.cmg.es.gov.br/

	 INDICAÇÃO Nº / 2024

		2024-11-04T13:42:39-0300
	OLDAIR ROSSI:07149477763

		2024-11-04T13:46:20-0300